
Pagina 1 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 006/2014 - 1ª Republicação

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 24/04/2014 - 14:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

24/04/2014 - 16:00 Menor Preço Global
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Habitação
Órgão interessado

52433304/2013
Processo

Contratação de empresa especializada em elaboração de projetos de engenharia Básicos e/ou
Complementares e demais estudos técnicos (planilhas orçamentárias, especificações técnicas,
memoriais descritivos, memoriais de calculo e demais técnicas que se fizerem necessárias), para
atender a Secretaria Municipal de Habitação, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

 -

Reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de
Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações
posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as
disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pelo sistema, no horário preestabelecido, e efetuou o
Credenciamento dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a
divulgação aos participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos
lances, de acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico
abaixo, que ao final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social

03.896.441/0001-01 008.026.421-28RG: 477.704-8 DGPC/GOMICROEMPRESA
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA Wandehur de V. Vinhadelli P. Júnior

07.484.303/0001-76 592.075.071-53RG: 4783556 DGPC/GO
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME Célio Ribeiro da Silva

13.709.727/0001-94 808.900.591-87MICROEMPRESA
PONTUAL PROJETOS E OBRAS LTDA Paulo Henrique de Toledo Cardoso

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 006/2014

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 Contratação de empresa especializada em elaboração de projetos de engenharia
Básicos.

1 Serviço FRACASSADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

PONTUAL PROJETOS E OBRAS LTDA13.709.727/0001-94 R$2.397.860,00 Classificado(M) PONTUAL
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.934.800,00 Classificado PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.860.301,32 Classificado(M) TRIANGULAR

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
PONTUAL PROJETOS E OBRAS LTDA13.709.727/0001-94 R$2.397.860,00 Ausência(M) PONTUAL
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.860.000,00   PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.850.000,00  (M) TRIANGULAR

2ª Rodada
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.800.000,00   PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.790.000,00  (M) TRIANGULAR

3ª Rodada
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.785.000,00   PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.783.000,00  (M) TRIANGULAR

4ª Rodada



Pagina 2 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.775.000,00   PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.774.500,00  (M) TRIANGULAR

5ª Rodada
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.774.000,00   PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.750.000,00  (M) TRIANGULAR

6ª Rodada
PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME07.484.303/0001-76 R$1.774.000,00 Desistência PETRUS
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.750.000,00  (M) TRIANGULAR

7ª Rodada
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 R$1.750.000,00 Menor Valor(M) TRIANGULAR

Conclusão
R$1.750.000,0003.896.441/0001-01(M) CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA >>>>>>>

>>
InabilitadoTRIANGULAR

R$1.774.000,0007.484.303/0001-76 PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME >>>>>>>
>>

InabilitadoPETRUS
R$2.397.860,0013.709.727/0001-94(M) PONTUAL PROJETOS E OBRAS LTDA >>>>>>>

>>
InabilitadoPONTUAL

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Contratação de empresa especializada em elaboração de projetos de
engenharia Básicos.

101 Serviço FRACASSADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA03.896.441/0001-01 Verbal InabilitadoR$1.750.000,00TRIANGULAR(M)

PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO
LTDA-ME

07.484.303/0001-76 Verbal InabilitadoR$1.774.000,00PETRUS 

PONTUAL PROJETOS E OBRAS LTDA13.709.727/0001-94 Verbal InabilitadoR$2.397.860,00PONTUAL(M)

Resultado Final do Pregão Presencial nº 006/2014

Item nº: 16410Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Serviço

Situação: Fracassado Marca:

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 006/2014

Itens Fracassados
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Serviço Contratação de empresa especializada em
elaboração de projetos de engenharia
Básicos.

1

Total do Pregão Presencial: R$ 0,00

Após análise da documentação da empresa CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA verificou-se a ausência do Balanço
Patrimonial e Demonstração de Resultado do último exercício. A Pregoeira questionou o representante se ele estava
de posse dos documentos, entretanto, o representante afirmou que não tinha os documentos na ocasião. Sendo
assim, a empresa foi inabilitada por deixar de apresentar Balanço e Demonstração de Resultado do Exercício,
descumprindo o item 8.1.3.2 do Edital. Em seguida foi analisada a documentação da empresa 2ª colocada PETRUS
ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA. Após análise da documentação constatou-se que a Certidão
Falência Concordata conforme o item 8.1.3.1 estava com data de emissão mais de 60 dias. Desta forma a empresa foi
INABILITADA por descumprir o item 8.4 do Edital. Posteriormente passou análise da 3ª colocada PONTUAL PROJETOS
E OBRAS LTDA.Após análise constatou-se que o contrato social, certidão de falência concordata, balanço patrimonial,
demonstração contábeis, cálculo dos índices e atestado de capacidade técnica foram apresentados em cópias sem a
devida autenticação, sendo INABILITADA pelo descumprimento do item 4.2 do Edital. Desse modo a licitação fica
FRACASSADA.Sendo assim, diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira declarou encerrada a sessão,
lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes
presentes até o final do certame. O resultado da licitação será publicado no site: www.goiania.go.gov.br.

 -

 



Pagina 3 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

 03.896.441/0001-01 - CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA
 008.026.421-28 - Wandehur de V. Vinhadelli P. Júnior

  

 07.484.303/0001-76 - PETRUS CONSTRUÇÃO & ADMINISTRAÇÃO LTDA-ME
 592.075.071-53 - Célio Ribeiro da Silva

  

 13.709.727/0001-94 - PONTUAL PROJETOS E OBRAS LTDA
 808.900.591-87 - Paulo Henrique de Toledo Cardoso

  


